PAGE

	 от 11 марта 2019 г №06
Издается с мая 2012 г
	КОЗЛОВСКИЙ   ВЕСТНИК

	           Периодическое печатное издание Совета депутатов и администрации Козловского сельсовета

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Козловка

от 27.02.2019г.                                                                         № 14
О внесении изменений в  постановление №12 от 23.01.2018г. «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности без предоставления земельных участков и установления сервитута для размещения объектов, виды которых  устанавливаются Правительством Российской Федерации»».

           В соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства Новосибирской области от 20.07.2015 № 269-п «Об установлении Порядка и условий размещения объектов, виды которых установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», на землях или земельных участках на территории Новосибирской области, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», администрация Козловского сельсовета Татарского района Новосибирской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в  постановление от 09.02.2018 №19:

-  в п.п. 2 п. 2.6.1. Административного регламента слова «государственного кадастра недвижимости» заменить словами «Единого государственного реестра недвижимости»;

-  в п.п. б)  п. 2.6.2. Административного регламента слова «выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами  «выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости».

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете  «Козловский Вестник» и размещению на сайте администрации http://kozlovka54.nso.ru в сети Интернет.

3. Контроль за исполнение постановления оставляю  за собой.

Глава Козловского сельсовета

Татарского района Новосибирской области                           В.В. Хабаров

Валежник разрешено собирать бесплатно.

         Жителям Новосибирской области предоставлено право заготавливать для личных целей валежник. Этот вид лесных ресурсов разрешено собирать для собственных нужд бесплатно без получения каких-либо разрешений и заключения договоров. Соответствующие изменения в законе Новосибирской области от 15 декабря 2007 года № 185-ОЗ «О порядке заготовки и сбора гражданами недревесных лесных ресурсов для собственных нужд в Новосибирской области» приняты 31 января на первом в 2019 году заседании Законодательного Собрания и вступят в законную силу после дня подписания Губернатором Новосибирской области и их официального опубликования. Жители Новосибирской области могут заготавливать для собственных нужд остатки стволов деревьев, сучьев, лежащих на земле и образовавшиеся вследствие естественного отмирания или повреждения деревьев.

«Сбор валежника позволит  выполнить санитарно-оздоровительную функцию и снизить пожарную безопасность в лесу. Здесь главное надо понимать, что приходя в лес, необходимо соблюдать законодательство и не допускать незаконной заготовки древесины. Мы очень рассчитываем на сознательность наших жителей», - отметил министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области Андрей Анатольевич Даниленко. При проведении контрольно-надзорных мероприятий государственными лесными инспекторами будет осуществляться и контроль сбора валежника.

Для сведения: Президентом РФ  В.В. Путиным подписан Федеральный закон № 77 – ФЗ « О внесении изменений в статью 32 лесного кодекса Российской Федерации», который вступил в силу с 1 января 2019 года. Данным законом валежник отнесен к недревесным лесным ресурсам.

Министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской области

ПАМЯТКА ПО СБОРУ ВАЛЕЖНИКА
        С 1 января 2019 года вступил в силу Федеральный закон от 18 апреля 2018 года  № 77-ФЗ «О внесении изменения в статью 32 Лесного кодекса Российской Федерации», который относит валежник к не древесным лесным ресурсам (ч.2 ст. 32 ЛК РФ). У граждан Российской Федерации появилась возможность свободного сбора валежника для собственных нужд бесплатно без получения каких-либо разрешений и заключения договоров.
ЧТО ТАКОЕ ВАЛЕЖНИК?  Под валежником понимаются остатки стволов деревьев, сучьев, лежащие на земле и образовавшиеся вследствие естественного отмирания или повреждения деревьев.
НЕ ЯВЛЯЕТСЯ ВАЛЕЖНИКОМ! К валежнику не относятся сухостойные и поваленные ветром деревья с зеленой листвой или хвоей, а также порубочные остатки в результате хозяйственной деятельности, поэтому нельзя их распиливать и вывозить из леса.

ОБРАЩАЕМ ВНИМАНИЕ ГРАЖДАН! Рубка сухостойных деревьев является незаконной рубкой. Заготовка буреломных, ветровальных деревьев, стволовая часть которых не отделена от корневой части находящейся в почве, запрещена и может быть квалифицирована как хищение, либо уничтожение или повреждение чужого имущества. (Постановление Пленума Верховного суда Российской Федерацииот 18.10.2012 г. № 21).

 Заготовленный валежник может быть использован гражданами только для собственных нужд.

ВАЖНО ПОМНИТЬ! Граждане при сборе валежника обязаны соблюдать Правила пожарной безопасности в лесах, Правила санитарной безопасности в лесах, Правила лесовосстановления и Правила ухода за лесами (постановление Правительства РФ от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановление Правительства РФ от 20.05.2017г. № 607 «О Правилах санитарной безопасности в лесах», приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 29.06.2016г. № 375«Об утверждении Правил лесовосстановления»,  приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ  от 22.11.2017г. № 626

Разъяснения по порядку начисления платы, по порядку и способах внесения платы, по периодичности вывоза ТКО, порядку составления акта о предоставлении услуги ненадлежащего качества и уменьшению размера платы.

Согласно Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ06.05.2011 № 354 (далее – Правила предоставления коммунальных услуг № 354) исполнителем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами (ТКО) для потребителей – физических лиц выступают:

1) управляющая организация, ТСЖ, жилищный или жилищно-строительный кооператив (в зависимости от способа управления многоквартирным домом (МКД)) или иная организация, заключившая договор в интересах собственника с региональным оператором;

2)  региональный оператор для:

- собственников жилых домов (домовладений); - собственников помещений в МКД при принятии решения на общем собрании о заключении прямого договора с региональным оператором; - собственников помещений в МКД при непосредственной форме управления.

Начисление платы потребителям производит исполнитель коммунальной услуги, исходя из норматива накопления ТКО, количества граждан, постоянно и временно проживающих в жилом помещении, и цены на коммунальную услугу, установленной Департаментом по тарифам Новосибирской области.

Разъяснения по порядку и способах внесения платы потребителями–физическими лицами

Плата за коммунальную услугу по обращению с ТКО вносится потребителем исполнителю либо действующему по его поручению платежному агенту до 10-го числа месяца, следующего за расчетным. Собственники помещений в МКД, для которых исполнителем коммунальной услуги являются управляющая организация, ТСЖ, жилищный или жилищно-строительный кооператив, вносят плату этим организациям. Для собственников помещений в МКД (заключивших с региональным оператором прямые договоры) и жилых домов, для которых исполнителем коммунальной услуги является региональный оператор, оплата может осуществляется через АО «Новосибирскэнергосбыт», ПАО «Сбербанк», Федеральную Систему «Город», ФГУП «Почта России». Подробная информация о способах оплаты услуги регионального оператора размещена на официальном сайте ООО «Экология-Новосибирск» (ecologynsk.ru), по ссылке: https://ecologynsk.ru/news/84  Узнать номер лицевого счета потребителя можно так же на сайте регионального оператора в разделе «Пресс-центр/Новости о компании» статья «Реестры лицевых счетов, по населенным пунктам» от 05.02.2019., по ссылке: https://ecologynsk.ru/news/83
Разъяснения по порядку внесения платы  потребителями–юридическими лицами

Юридические лица, заключившие договор на оказание услуги по обращению с ТКО с ООО «Экология-Новосибирск», вносят плату за оказанную услугу в соответствии с условиями договора. В случае выявления юридических лиц, не подавших заявку на заключение договора и не заключивших договор с региональным оператором, начисления таким лицам будут произведены с 01.01.2019 г. в объеме фактически оказанной услуги.

Разъяснения по периодичности вывоза ТКО

Правила предоставления коммунальных услуг № 354устанавливают периодичность вывоза ТКО из мест (площадок) накопления: - в холодное время года (при среднесуточной температуре +5 °C и ниже) не реже одного раза в трое суток,  - в теплое время (при среднесуточной температуре свыше +5 °C) не реже 1 раза в сутки (ежедневный вывоз). При этомдопустимое отклонение сроков: - не более 72 часов (суммарно) в течение 1 месяца; - не более 48 часов единовременно - при среднесуточной температуре воздуха +5 °C и ниже; - не более 24 часов единовременно - при среднесуточной температуре воздуха свыше +5 °C.

Разъяснения по порядку составления акта о предоставлении услуги ненадлежащего качества и уменьшению размера платы

При поступлении в диспетчерскую службу исполнителя сообщения от потребителя об обнаружении факта нарушения качества коммунальной услуги, проводится проверка в согласованные с потребителем дату и время. По окончаниюпроверки составляется актв количестве экземпляров по числу лиц, участвующих в проверке и подписавших акт. В акте проверки указываются дата и время проведения проверки, выявленные нарушения параметров качества коммунальной услуги, использованные в ходе проверки методы выявления таких нарушений, выводы о дате и времени начала нарушения качества коммунальной услуги. Если в ходе проверки факт нарушения качества коммунальной услуги не подтвердится, то в акте указывается об отсутствии факта нарушения качества коммунальной услуги. В случае отсутствия представителя регионального оператора при проведении проверки в установленный срок указанный акт подписывается не менее чем 2 потребителями и председателем совета многоквартирного дома, товарищества или кооператива. При предоставлении потребителю коммунальной услуги по обращению с ТКО ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, размер платы за такую коммунальную услугу за расчетный период подлежит уменьшению в соответствии с требованиями, предусмотренными Правилам предоставления коммунальных услуг № 354.

Ответы на часто задаваемые вопросы о деятельности Регионального оператора по обращению с ТКО в Новосибирской области, по ссылке:  https://ecologynsk.ru/uploads/uploads/37ddcbe5-46f9-4f0d-833e-d0596e1be619.pdf
Оплата услуги регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами осуществляется следующими способами:

	Агент по приему платежей
	Форма оплаты услуги
	Комиссионный сбор
	Перечень пунктов приема (отделений)

	1. АО Новосибирскэнергосбыт
	1) Мобильное приложение «Платосфера»
	без взимания комиссии с потребителя
	Сайт «Новосибирскэнергосбыт»

https://www.nskes.ru/fizicheskim-litsam/

	2) Сайт «Новосибирскэнергосбыт»

https://www.nskes.ru/fizicheskim-litsam/
	2% от суммы платежа

	2. ПАО «Сбербанк России»
	1) Сбербанк Онлайн, Мобильный банк, автоплатеж
	1% от суммы платежа
	Перечень отделений и банкоматов Сбербанка: https://www.sberbank.ru/ru/about/today/oib

	2) В банкомате Сбербанка с карты
	1% от суммы платежа

	3) В банкомате Сбербанка наличными
	2% от суммы платежа, минимум 20 руб.

	4) В кассе Сбербанка с карты
	2,5% от суммы платежа, минимум 25 руб.

	5) В кассе Сбербанка наличными

	3% от суммы платежа, минимум 30 руб.

	3. Федеральная Система «Город»
	1) Через платежный кабинет
	1% от суммы платежа
	Адреса пунктов оплаты Федеральной Системы «Город»:*(ссылка см. ниже)

	2) В кассе субагентов и агентов Системы «Город» наличными
	3% от суммы платежа

	4. ФГУП «Почта России»
	1) В отделениях «Почта России» г. Новосибирска, г. Бердска, г. Искитима
	в размере 2 % от суммы платежа в г. Новосибирске, в г. Бердске, в г. Искитиме, но не менее 15 руб.
	Перечень отделений «Почта России»: https://www.pochta.ru/offices

	2) В отделениях «Почта России» по Новосибирской области кроме г. Новосибирска
	в размере 4 % от суммы платежа в иных населенных пунктах НСО, но не менее 15 руб.

*   https://www.kvartplata.ru/fsgmaps/Pages/default.aspx#type:all/company:all/method:bounds/bounds:53.68689408300641%2C77.7810600354004%2C54.90774183096802%2C80.85723191040037/ Реестры лицевых счетов, по населенным пунктам Новосибирской области опубликованы на сайте регионального оператора по ссылке: https://ecologynsk.ru/news/83
ПОМНИТЕ И СОБЛЮДАЙТЕ ПРАВИЛА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЕЙ ВКЛЮЧАЙТЕ в электросеть утюг, плитку, чайник и другие электроприборы только исправные и при наличии несгораемой подставки. Не размещайте включенные электроприборы близко к сгораемым предметам и деревянным конструкциям. СЛЕДИТЕ, чтобы электрические лампы не касались бумажных и тканевых абажюров. НЕ ЗАБЫВАЙТЕ, уходя из дома, выключать электроосвещение. Все электроприборы, в том числе и телевизор, радиоприемник, музыкальный центр и др. (кроме холодильника), отключите от розетки.
НЕ ПРИМЕНЯЙТЕ удлинителей кустарного изготовления. НЕ ДОПУСКАЙТЕ одновременного включения в электросеть нескольких мощных потребителей электроэнергии (электроплита, электрокамин, чайник и др.), вызывающих перегрузку электросети. ОПАСНО попадание воды на электропровода. ОПАСНО заклеивать их обоями, подвешивать на гвозди, оттягивать, завязывать в узлы. Применять ветхие соединительные шнуры, удлинители.

ОПАСНО использовать неисправные выключатели, розетки, вилки, оголенные провода, соединять провода при помощи скрутки. СЕРЬЕЗНУЮ ОПАСНОСТЬ представляет использование нестандартных самодельных предохранителей («жучков»). Электросеть от перегрузок и коротких замыканий защищают предохранители только заводского изготовления. СЛЕДИТЕ за исправностью и чистотой всех электробытовых приборов. Монтаж электропроводки и её ремонт доверяйте только специалистам. НЕ ЗАБЫВАЙТЕ, что газ взрывоопасен всегда.

НЕЛЬЗЯ при наличии запаха газа в квартире включать электроосвещение, зажигать спички, курить, применять открытый огонь.

******************************************************************************

ОБЪЯВЛЕНИЕ

15  марта  2019 года в 12.00ч.  в  Козловском  СДК  состоятся  публичные  слушания  по  проекту  решения Совета депутатов Козловского сельсовета Татарского района Новосибирской области «Об утверждении отчета об исполнении  бюджета администрации Козловского сельсовета Татарского района Новосибирской области  за 2018 год
	  Учредитель:
Администрация  Козловского сельсовета
	    Адрес:

632110,  с. Козловка,

Ул.Грязнова,17а
	Издатель:
Администрация Козловского сельсовета
	  Тираж 25 экз.

Тел. 49-149